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1. Základná charakteristika a organizačná štruktúra Obce Žbince 

 

 

      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

Názov:    Obec Žbince 

Adresa:      Žbince č. 34 

Telefón, fax:     056/6493106 

e-mail:        ocu@zbince.sk 

web:    www.zbince.sk 

okres:    Michalovce 

kraj:    Košický 

Ičo:    00326089 

DIČ:    2020742779 

Právna forma:   právnická osoba  

 

Starosta obce:    Ján Jurko 

 

Zástupca starostu obce:  Marián Balog  

 

Hlavný kontrolór obce:  Daniel Dzuro 

 

Obecné zastupiteľstvo:  Marián Balog 

                                Ing. Tomáš  Pastír 

                            Jozef Mileňky 

           Ing. Vladimír Jalčovík 

                                       Michal Kuco 

                                       Anton Balog 

                                Mgr. Emília Gregová 

Komisie:    Obec nemá komisie. 

 

Obecný úrad:                  Anna Kocúrová: matrika, evidencia obyvateľstva, mzdová a 

personálna agenda, overovanie,     registratúra, archív, 

 

Mária Maruňáková: referát miestnych daní a poplatkov,  financií 

a  rozpočtu, evidencie stavu a nakladania s majetkom, účtovníctvo 

a  výkazníctvo obce. 

      

Ľubomír Ivan: vodič, zásobovač, koordinátor aktivačných prác 

 

Jana Kovaľová: upratovačka OcÚ, KD a DS 
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Rozpočtová organizácia obce:  

 

Základná škola s materskou školou Žbince 145, štatutárom je Mgr. Mária Ivanová. 

 

Obec nemá zriadené príspevkové ani neziskové organizácie, ako aj nemá žiadne založené 

obchodné spoločnosti. 

 

1.1 Geografické údaje 

 
Geografická poloha obce : Obec Žbince leží v severnej časti Východoslovenskej nížiny na 

východnom nánosovom vale Laborca v nadmorskej výške okolo 106 m. Naša obec má 

susedné obce Vrbnica  a Hatalov. Celková rozloha našej obce je 1507 ha. 

 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov  

 

Počet obyvateľov k 31. 12. 2013 oproti roku 2012 stúpol 
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1.3 Symboly obce 

           Erb obce Žbince tvorí v modrom štíte na päťkrát zlato-modro delenej pažiti strieborný 

zlatoklý slon, na ňom sediaci zlatoodetý muž v zlatom klobúku, pravicou držiaci koniec zlatej 

ľavošikmo sklonenej palice.  

 

                               
 

Vlajka obce pozostáva zo šiestich pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej, žltej, bielej, 

modrej, žltej a modrej. Vlajka má pomer strán 2:3 a je ukončená tromi cípmi, t. j. dvomi 

zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 

 

 

1.4 Logo obce 

 

Obec nemá oficiálne logo. Ako logo sa používajú oficiálne symboly obce. 

 

1.5 História obce  

 

Obec Žbince sa prvýkrát spomína v roku 1221 v listine Karola Róberta pri ohraničovaní 

Pozdišoviec, ale archeologickým výskumom boli objavené pamiatky, ktoré sú pozostatkami 

činnosti vtedajších obyvateľov Žbiniec. Archeológovia našli pri Žbinciach črep slovienskej 

keramiky z 9. až 10 storočia, zásobnú jamu s črepmi keramiky z 11. - 13. storočia, ale napr.  

aj kosáky z 13. - 16. storočia. Archeologické, jazykovedné a historické poznatky vedú ku 

konštatovaniu, že tamojšie sloviensko -slovenské sídlisko existuje od 9.storočia.  

Žbince už od 13. storočia patrili šľachticom. Tí sa tam usadili a názov dediny používali od  

14. storočia v prídomku. V roku 1455 si postavili kaštieľ, ktorý im mal byť spoľahlivým 

útočišťom proti vpádom a rabovaniam českých žoldnierov vojska Jána Jiskru z Brandýsa. 

Miestni zemania vlastnili Žbince aj v 17. storočí. Názov Žbince prešiel nasledujúcim 

jazykovým vývinom: Čbinci, Čbince, Džbince, Žbince. V tamojšom kostole v 17. storočí, určite 

od roku 1620 a neskôr okolo roku 1700 slúžili bohoslužby evanjelickí reformovaní kazatelia, 

prípadne kazatelia evanjelického augsburského vyznania. Žbinská farnosť s filiálkami Hatalov 

a Vŕbnica patrila k slovenským kalvínskym farnostiam v strednom Zemplíne. Už od stredoveku, 

okolo roku 1481 pôsobila v dedine farská škola. K dedine patril aj vodný mlyn na riečke Duša, 

o ktorom je doklad z roku 1353. 
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1.6 Pamiatky  

 

    Historickou pamiatkou je neskoroklasicistický kostol sv. Anny /1824/ a najstaršou 

dochovanou stavbou je kaplnka sv. Jána Nepomuckého /1804/.  

 

 

1.7 Významné osobnosti obce 

 

   Móric Mittelmann - Dedinský. Narodil sa 23.09.1914 v Žbinciach. Študoval na gymnáziu 

v Michalovciach, kde r. 1933 maturoval, 1933 – 39 slavistiku a germanistiku na univerzitách 

v Bratislave a v Prahe. Po štúdiách pracoval najprv vo vydavateľstve Sfinx v Prahe, od r. 1942 

sa z rasových dôvodov skrýval na viacerých miestach v Čechách, v r. 1944 zatknutý a väznený 

v Čechách a v Nemecku, po r. 1945 žil v Prahe, od r. 1948 v Bratislave, kde bol najprv 

šéfredaktorom novín Práca, znova v r. 1949 – 53 väznený. Po občianskej rehabilitácii pôsobil 

ako úradník na Ministerstve výkupu, potom redaktor Čs. rozhlasu a vydavateľstva Tatran, od r. 

1960 pracovník Ústavu slov. literatúry a od r. 1973 Umenovedného ústavu SAV v Bratislave, 

kde žil od r. 1979 na dôchodku. Po časopiseckých začiatkoch (DAV, Lúč, Slov. zvesti, Svojeť 

a i.) vydal zbierku básní Krivky (1936), ktorá vyšla v rozšírenom vydaní pod názvom Krivky 

a rovnobežky (1989). Po príchode do SAV sa venoval skúmaniu dejín a problematiky slov. 

a českého divadla, publicistickej a prekladateľskej činnosti. Samostatne vydal monografiu 

o českom divadelnom režisérovi Viktorovi Šulcovi (1984), výber príspevkov a kritík 

o literárnom dianí, najmä o slov. a českom divadle Pohľady z parteru (1987), Literárne 

svedectvá (1987). Básnické, prozaické, dramatické i odborné diela svetovej literatúry prekladal 

z nemčiny (H. Heine, T. Mann, J. W. Goethe, B. Brecht a i.) a z maďarčiny (S. Petőfi, E. Ady, 

K.Mikszatha i.). 

 

 

 

1.8 Výchova a vzdelávanie  
 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:   

Základná škola s materskou školou Žbince 145, ktorá je rozpočtovou organizáciou obce Žbince, 

ktorej základnou činnosťou je výchova a vzdelávanie. 

 

Adresa školy: 072 16 Žbince 145, okres Michalovce 

Telefónne a faxové čísla školy: 

 056/6493188, mobil :0911211963 

Internetová a elektronická adresa školy: www.zszbince.edupage.org, 

 

Údaje o zriaďovateľovi školy: Obec Žbince 

 

Mená vedúcich zamestnancov školy s určením ich funkcie: 

 

Mgr. Mária Ivanová – riaditeľka školy 

 

PaedDr. Marián Hamadej – zástupca riaditeľa školy 

Katarína Bajužiková – zástupkyňa riaditeľa školy pre MŠ 

Údaje o rade školy a iných poradných orgánoch školy: 

Rada školy pri ZŠ s MŠ Žbince pracuje aktívne. Má 11 členov. 
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Predseda Rady školy:  Judita Szuperáková 

Členovia:    Emília Vajdová 

                Vladimír Kocúr 

Anton Balog 

Igor Milenky 

Gabriela Balogová 

                 Jana Dercová 

 Ing. Vladimír Jalčovik 

                 Ján Jurko 

                 Marcela Kozáková 

                  Svätoslav Kanči 

MZ  1. – 4. ročníka   

 

Vedúca : Mgr. Marta Kukolosová 

Členovia : Mgr. Mária Kocúrová, Mgr. Magda Mareková, p.   Szuperáková Judita 

 

Predmetová komisia prírodovedných predmetov 

 

Vedúci:  Mgr. Daniela Juríčková 

Členovia: Mgr. Mária Ivanová, PaeDr. Marián Hamadej, Ing. Marianna Tannenbaumová, 

Mgr. Anna Dorčáková, Mgr. Anna Homoľová, Mgr. Tatiana Hončaruková 

 

Predmetová komisia spoločensko – vedných predmetov 

 

Vedúci:   Ing. Mária Janičkovičová 

Členovia:  Mgr. Marie Hreňová, Mgr. Gabriela Olhová, Mgr. Anton Mesároš, 

Mgr.Tatiana Hončaruková, Mgr. Ladislav Popík, Mgr. Daniela Juríčková, Ing. 

Marianna Tannenbaumová 

 

Predmetová komisia výchovných predmetov 

 

Vedúci:  Mgr. Ladislav Popík 

 

Členovia:  Mgr.Anton Mesároš, Mgr. Gabriela Olhová, Mgr. Marie Hreňová, Mgr.Anna   

Dorčáková,  Ing. Marianna Tannenbaumová, Mgr. Anna Homoľová 

  

Predmetová komisia pracovného vyučovania 

 

Vedúci:  Mgr. Marie  Hreňová 

 

Členovia:  Mgr. Anton Mesároš, Mgr. Anna Homoľová, 

                                 

  

Údaje  o  počte  žiakov  školy    vrátane  žiakov  so  špeciálnymi  výchovno-vzdelávacími 

potrebami a údaje o počte detí v školskom zariadení (členenie na ročníky, triedy, oddelenia): 

 1. ročník            20 žiakov 

 2. ročník            24 žiakov 

 3. ročník            17 žiakov 

 4. ročník            10 žiakov 

 5.A                    21 žiakov 
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 5.B                    17 žiakov 

 6.A                    16 žiakov 

 7.A                    15 žiakov 

7.B                    21 žiakov 

8.ročník              20 žiakov 

9.ročník             16 žiakov 

  

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na predškolskú výchovu a základné školstvo aspoň na doterajšej úrovni.  

V základnej škole s materskou Žbince sa v roku realizovali nasledovné projekty : 

1. Čitateľská gramotnosť z Európskeho sociálneho fondu – operačný projekt Vzdelávanie 

2. Národný projekt – MRK – MPC Prešov 

3. AMV – Aktivizujúce metódy vo vzdelávaní v MŠ – MPC Prešov 

4. Národný projekt – Digitalizácia školstva 

5. Národný projekt – Komplexný poradenský systém prevencie a ovplyvňovanie sociálno 

-patologických javov v školskom prostredí 

6.  

1.9  Zdravotníctvo 
 

 Zdravotná starostlivosť sa v  obci neposkytuje. 

       

 

1.10  Sociálne zabezpečenie 
  

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 

bude orientovať na    sociálneho pracovníka, ktorý by zabezpečoval opatrovateľskú službu, 

alebo donášku liekov pre starších a imobilných občanov. 

 

1.11  Kultúra 

 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec cez kultúrno – spoločenské akcie 

organizované v obci v úzkej spolupráci s DHZ Žbince, FK Žbince a Farským úradom v 

obci 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude orientovať na organizovanie tradičných podujatí : ples DHZ Žbince, Deň úcty k starším, 

Pohárová súťaž v požiarnom útoku mužov, Stolnotenisový turnaj, Deň detí a rodiny, 

Mikulášske posedenie, Novoročné stretnutie občanov. 

 

1.12  Hospodárstvo  

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Pneuservis Žbince 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Hatafarm Hatalov 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na podporu poľnohospodárskej výroby a poskytovanie služieb 
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Predaj potravinárskeho tovaru : 

- COOP Jednota Michalovce, prevádzka Žbince 

- Potraviny Petický 

- Potraviny Ľubomír Smriga 

 

 

                                

                               

2. Ekonomické údaje - rozpočet obce na rok 2013 
 

 
 Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. 

Obec zostavila rozpočet na rok 2013 podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Celkový rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný  

rozpočet bol   zostavený   ako  vyrovnaný. 

 

 Rozpočet obce bol schválený Obecným zastupiteľstvom v Žbinciach dňa  14.12.2012           

uznesením č. 115/2012 

Zmeny rozpočtu na rok 2013 

- rozpočtové opatrenie č. 1/2013   schválené dňa 19.12.2013 uznesením  OZ č. 143/2013 

 

Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 535 769,00 € 1 066 501,83 € 

z toho :   

Bežné príjmy 535 769,00 €   680 043,72 € 

Kapitálové príjmy -   217 703,16 € 

Finančné príjmy -     56 509,50 € 

Príjmy RO s právnou subjektivitou -   112 245,45 € 

Výdavky celkom  535 769,00 € 1 031 827,70 € 

z toho :   

Bežné výdavky  154 629,00 €   211 623,61 € 

Kapitálové výdavky -   240 203,01 € 

Finančné výdavky - - 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 381 140,00 €  580 001,08 € 

Rozpočet obce spolu            0,00 €    34 674,13 € 
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2.1 Plnenie rozpočtu príjmov za rok 2013 -  o b e c 

 

  

 

 Rozpočet príjmov 

celkom po úprave  

Skutočnosť 

naplnenia príjmov 

celkove 

% plnenia 

Bežné príjmy 680 043,72 €  678 742,12 €        99,80 % 

Kapitálové príjmy 217 703,16 €  217 703,16 €              100,00 %      

Finančné operácie   56 509,50 €    43 564,56 €        77,09%      

Spolu: 954 256,38 €  940 009,84 €        98,50 % 

 

Celkové percento čerpania príjmov bežných aj kapitálových za rok 2013 je   98,50    % 

 

  Bežné príjmy – daňové príjmy: 

 

Príjmy bežného rozpočtu Obce Žbince predstavovali daňové príjmy, nedaňové príjmy 

a ostatné príjmy, ktoré tvorili dotácie na činnosť preneseného výkonu štátnej správy . 

 

 Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Daňové príjmy 239 172,75 €   237 824,92 €      99,44% 

Nedaňové príjmy     8 789,47 €       8 835,70 €    100,53  % 

Dotácie /transfery/ 432 081,50 €   432 081,50 €    100,00 % 

Spolu: 680 043,72 €   678 742,12 €      99,81% 

 

  

 Daňové príjmy obce tvoria najstabilnejšiu  a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu. Najväčší 

podiel na náraste daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej samospráve z 

štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu. Výnos dane je stanovený zákonom č.564/2004   

Z. z.  rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy v znení  neskorších 

zmien a doplnkov. 

 

 

 Rozpočet po úprave Skutočnosť % plnenia 

Podielová daň  218 783,81 € 218 783,81 €    100,00 %  

Daň z pozemkov    13 639,00 €   12 760,17 €      93,56 % 

Daň zo stavieb      1 818,66 €     1 526,93 €           83,96 % 

Daň za komu. odpad      2 901,28 €     2 724,13 €      93,89 % 

Daň za dob. priestor      2 030,00 €     2 029,88 €      99,99 % 

Spolu:  239 172,75 € 237 824,92 €      99,44% 

 

Daňové príjmy – podielová daň je príjem do rozpočtu vrátane originálnych kompetencii pre 

RO-ZŠ ( školská jedáleň)  

 

 Bežné príjmy - nedaňové príjmy: 

 Medzi nedaňové príjmy obce  patria príjmy z prenájmov nebytových priestorov / KD ,DS/ 

a príjmy z predaja výrobkov, tovarov a služieb. Jedna sa o príjem za prepravu vozidla OPEL. 

Správne poplatky za výherné automaty, overovanie, stravné od zamestnancov obce. 

 

Podrobné členenie nedaňových príjmov viď tabuľka: 
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Položka   

Názov položky      Rozpo.2013 Plnenie 

k 31.12. 

     %  

212003-4 Verejné priestranstvo        7,00 €           6,50 €        92,86 % 

212003-3 Z prenajatých bud. 

priest.KD,OcÚ 

 

   800,70 €       800,70 €       100 % 

221004 Správny poplatok, overovanie 

,iné 

   664,00 €       583,00 €       87,80 % 

222003 Príjem za priestupky      66,00 €         44,18 €       66,94 % 

223001 Štartovné PO      60,00 €         60,00 €       100 % 

223001 Z prieskumu územia 2 492,71 €    2 492,71 €       100 % 

223001-2 Cintorínsky poplatok    341,48 €       332,00 €    97,22 % 

223001-3 Poplatok za užívanie DS    166,00 €            99,60 €         60 % 

223001-4 Príjem za prepravu OPEL, 

traktor 

   100,00 €         50,00 €         50 % 

223001-7 Predaj kuka nádob    152,00 €       152,00 €       100 % 

223001 Kopírovacie práce      10,00 €           0,00 €           0 % 

223001-8 Rozhlasové  relácie      20,00 €         18,00 €         90 %  

223001-6 Recyklačný fond    160,00 €       160,00 €       100 % 

221004-1  Poplatok za výherné automaty         0,00 €            0,00 €            0 % 

223003 Za stravné od zamestnancov 

obce 

1 958,54 €    2 104,20 €  107,44 % 

224 Z vkladov   25,00 €         23,12 €  2,48 % 

292008 Tip Sport   83,08 €          83,08 €        100 % 

292* Vrátené preplatky za energiu 

a ostatné preplatky  

 1682,96 €          1 826,61 €   108,54 % 

 Spolu 8 789,47 €   8 835,70 €  100,53 % 

 

  Bežné príjmy-ostatné príjmy: 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Položka Názov Rozpočet 2013 Plnenie 

k 31.12 

% 

plnenia 

312012 Dotácia na matriku      3 828,00 €       3 828,00 €   100 % 

312012 Vzdelávacie poukazy      4 553,00 €      4 555,00 €  100 % 

312012 Cestovné deti ZŠ      8 103,00 €      8 103,00 €   100 % 

312001 Refundácia CO          106,80 €         106,80 €  100 % 

312007 Z rozpočtu obce      5 308,19 €      5 308,16 €  100 % 

312001 Dotácia na školu  nerm.5 %      3 760,00 €      3 760,00 €  100 % 

312001  Dotácia na rodin. príd.      2 397,36 €      2 397,36 €  100 % 

312001 Dotácia cestnú infraštruktúru         965,84 €         965,84 €  100 % 

312012 Dotácia  na živ. prost.           86,00 €           86,00 €  100 % 

312012 Dotácia na cestnú dopravu           49,79 €           49,79 €  100 % 

312001 Dotácia na projekt ZŠ –MRK     19 722,83 €   19 722,83  €  100 % 

312012 Dotácia na evidenciu 

obyvateľ. 

        325,05 €         325,05 €  100 % 

312001 Strava pre deti ZŚ,MŠ    31 606,60 €    31 606,60 €  100 % 
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312012 Dotácia na školstvo  328 555,00 €  328 555,00 €  100 % 

312001 Dotácia na  školské pomôc. 

ZŠ 

     7 221,00 €      7 221,00 €  100 % 

312012 Dotácia na voľby      1 668,04 €      1 668,04 €  100 % 

312012 Dotácia na MŠ         804,00 €         804,00 €  100 % 

312001-29 Dotácia na vých. zo 

 soc. znevýhodneného 

prostredia 

   11 400,00 €    11 400,00 €  100 % 

312012  Dotácia na odchodné      1 621,00 €      1 621,00 €  100 % 

Spolu:   432 081,50 €  432 081,50 €  100% 

 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

 Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

-                   -                - 

 

 Príjmové finančné operácie: 

Položka  Názov      Rozpočet  Čerpanie  % plnenie 

453 Nevyčerpané fin. prostriedky 43 564,56 €    43 564,56 €  100,00% 

454001 Čerpanie rezervného fondu obce 12 944,94 €             0,00 €     xxx 

Spolu:  56 509,50 €    43 564,56 €  77,09% 

 

Zostatok prostriedkov z minulého roka  2012 predstavuje nevyčerpanú čiastku projektu vo 

výške 33 984,48 € pre RO-ZŠ , zostatok nevyčerpanej dotácie zo ŠR na kapitálové výdavky 

obce vo výške 5 400,00 € a nevyčerpané účelovo určené prostriedky SES vo výške 3 830,00 

€, dopravné RO 211,70 €,  PV ŠS CDaPK 50,38 €, PV ŠS ŽP 88,00 €. Všetky prostriedky 

boli vyčerpané v roku 2013 v súlade s účelom použitia, resp. vrátené do ŠR v roku 2014. 

Obec v roku 2013 nečerpala prostriedky rezervného fondu vo výške 12 944,94 €, ktoré mala 

v pláne rozpočtu. 

 

            Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

             Bežné príjmy ZŠ s MŠ :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

112 245,45 €                   112 245,91 €                100% 

 

 

 

           2.2 Kapitálové príjmy ZŠ MŠ:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

-                   -                - 

 

 

 

 

 



13 

 

2.2 Čerpanie rozpočtu výdavkov  za rok 2013 

 

 

 Rozpočet výdavkov 

celkove po úprave 

Skutočnosť naplnenia 

výdavkov  celkove 

%plnenia 

Bežné  

výdavky 

   211 623,61 €  188 757,03 €   89,19% 

Kapit.výdavky   240 203,01  €  240 203,01 € 100,00 %  

FO:           -     

Spolu:  451 826,62 €  428 960,04 €   94,93 % 

Celkové čerpanie výdavkovej časti rozpočtu je plnené na 94,93 % 

 

1.Bežné výdavky 

 

1.1.Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

 Rozpočet po 

úprave 

Skutočnosť % plnenia 

Mzdy,platy.ost.os.vyr. 

611 

  58 203,79 €  49 780,74 € 

 

85,52 % 

Poistné a prísp.do 

poisť. 625xxx,627 

  22 856,43 € 20 052,47 € 87,73 % 

Spolu:   81 060,22 € 69 833,21 € 86,15 % 

 

1.1.1.Mzdy ,platy a ostatné osobné vyrovnania - skutočnosť 

         Táto položka obsahuje celkové výdavky na mzdy a platy v členení na: 

 Rozpočet po úprave Skutočné čerpanie 

a./ pracovníci obecného úradu            56 234,59 €                             47 811,54 €                                                          

b./ matrika                                             1 969,20 €                               1 969,20 €                                                                                                                  

Spolu mzdy:                                      58 203,79  €                             49 780,74 € 

 

 

 

1.1.2.Poistné a príspevky do poisťovni /VZP,  Dôvera, Union , Axa/ 

 

 

Rozpočet po úprave Skutočné čerpanie 

 

a./ obecný úrad                                      22 121,11 €                             19 318,00 € 

b./ matrika                                                  557,03 €                                  557,03 € 

c./ voľby                                                     145,24 €                                  144,39 €                                                              

d./ civilná obrana                                          33,05 €                                   33,05 €    

Spolu odvody:                                       22 856,43 €                            20 052,47 €  

 

 

1.2 Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie 

      

 Len tovary a služby ,okrem miezd, poistných odvodov , ktoré sú uvedené vyššie v tabuľke 

 

 

 

01.1.1.6 činnosť obecného úradu   52 216,98 € 44 212,58 € 



14 

 

01.3.3 činnosť matrika     1 301,77 €   1 301,77 € 

01.3.3 evidencia obyvateľstva         325,05 €      325,05 € 

01.6.0 voľby     1 523,65 €   1 523,65 € 

02.2.0 civilná ochrana        106,80 €      106,80 € 

03.2.0 požiarna ochrana      1 255,00 €   1 247,87 €  

04.5.1.3 miestne komunikácie     1 449,34 €   1 071,05 € 

05.1.0  vývoz odpadu     7 548,00 €   5 368,86 € 

06.6.0 revitalizácia obce   14 000,00 € 13 582,08 € 

06.2.0 aktivačná činnosť        244,00 €      243,75 € 

06.4.0 verejné osvetlenie     3 298,00 €   3 278,00 € 

08.1.0 príspevok pre TJ     5 666,64 €   5 666,64 € 

08.2.0.9 kultúrna  činnosť KD   16 378,55 € 15 788,47 € 

08.3.0  miestny rozhlas        100,00 €        69,96 € 

08.4.0  dom smútku     2 306,32 €   2 294,23 € 

10.1.2.3 všeobecné služby        864,41 €      864,41 €  

10.7.0.1 hmotná núdza deti ZŠ,MŠ    16 400,69 € 16 400,46 € 

09.1.2,1 spoluúčasť  na projekt RO     5 308,19 €   5 308,19 € 

09.5.0.2 obci na úhradu nákladov        270,00 €      270,00 € 

Spolu: 130 563,39 € 118 923,82€ 

 

2. Kapitálové výdavky 

 

2.1 Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

 

Názov Rozpočet po úprave  Skutočnosť % plnenia 

        

Realizácia nových 

stavieb 

240 203,01 € 240 203,01 € 

 

 100 % 

Spolu 240 203,01  €                      240 203,01 €  100 % 

 

 Výdavky rozpočtovej organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  ZŠ s MŠ:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

580 001,08 €                580 083,96 €                   100, 01% 

 

 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016 

 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plán na rok 

2014 

Plán na rok 

2015 

Plán na rok 

2016 

Príjmy celkom 1 052 255,29 580 320,00 571 170,00 571 170,00 

z toho :     

Bežné príjmy 678 742,12 580 320,00 571 170,00 571 170,00 

Kapitálové príjmy 217 703,16    

Finančné príjmy 43 564,56    
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Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
112 245,45    

 

 

 

      2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plán na  rok 

2014 

Plán na  rok 

2015 

Plán na  rok 

2016 

Výdavky celkom 1 009 161,99 580 320,00 571 170,00 571 170,00 

z toho :     

Bežné výdavky 188 875,03 187 790,00 178 640,00 178 640,00 

Kapitálové výdavky 240 203,01    

Finančné výdavky     
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
580 083,96 392 530,00 392 530,00 392 530,00 

 

 

3.Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013 
  

Tabuľka čerpania rozpočtu obce za rok 2013 – sumarizácia podľa vnútorného členenia rozpočtu 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Bežné príjmy spolu: 790 988,03 

V tom   bežné príjmy obce 678 742,12 

             bežné príjmy RO 112 245,91 

Bežné výdavky spolu: 768 840,99 

V tom   bežné výdavky obce 188 757,03 

             bežné výdavky RO 580 083,96 

Bežný rozpočet - prebytok        22 147,04 

Kapitálové príjmy spolu: 217 703,16 

V tom   kapitálové príjmy obce 217 703,16 

             kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu: 240 203,01 

V tom   kapitálové výdavky obce 240 203,01 

             kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet - schodok        -22 499,85 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu § 2 písm c) z. 583/2004 -352,81 

Vylúčenie z prebytku bežného rozpočtu § 16 odst 6 z. č. 583/2004 -33 604,65 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu obce -33 957,46 

Príjmy finančných operácií spolu: 43 564,56 

Výdavky finančných operácií spolu: 0,00 

Kladný zostatok finančných operácií  43 564,56 

  

Celkové príjmy rozpočtu obce spolu 1 052 255,75 

Celkové výdavky rozpočtu obce spolu 1 009 044,00 

Hospodárenie obce spolu 43 211,75 

Vylúčenie z prebytku -33 604,65 

 Upravené hospodárenie obce spolu 9 607,10 
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 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto prebytku bežného rozpočtu vylučujú nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté predchádzajúcom  

rozpočtovom roku  v sume  33 604,65 EUR, a to na :  

- BT ZŠ Žbince – projekt        v sume       33 159,65  EUR 

- BT ZŠ Žbince - dopravné     v sume           445,00 EUR 

ktoré je možné použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 

5 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. * 

 

*Pozn.: Rozdiel vylúčených nevyčerpaných prostriedkov ŠR oproti zostatku nevyčerpaných 

prostriedkov ŠR v hlavnej knihe a v súvahe k 31.12.2013 na účte 357 vo výške 1 745,25 vznikol 

nesprávnym zaúčtovaním vrátených nevyčerpaných  prostriedkov RO. Oprava účtovania 

vykonaná v roku 2014. 

 

 

Vrátené nevyčerpané prostriedky RO vo výške                                            35 349,90 €  

z toho: zostatok nevyčerpaných prostriedkov projektu RO     33 159,65 € 

            zostatok nevyčerpaných prostriedkov dopravné RO                              445,00 € 

           ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

            Spolu                                                                                                  33 604,65 € 

            Vrátka nevyčerpaných prostriedkov zriaďovateľa                              1 745,25 € 

 

Na účet 357 omylom zaúčtovaná čiastka 1 745,25 €, správny zostatok účtu 357 k 31.12.2013 je 

33 604,65 €. Rozdiel zistený pri konsolidácii za rok 2013. 

 

Schodok rozpočtu po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov ŠR v sume 35 702,71 EUR zistený 

podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. navrhujeme  

vysporiadať :   

- z príjmov finančných operácií * zostatku účelovo určených nevyčerpaných 

finančných prostriedkov z roku 2012  vo výške            33 957,46 EUR 

 

*pozn. Nevyčerpané účelovo určené prostriedky z roku 2012 zapojené do príjmov finančných 

operácií v roku 2013 boli zúčtované v roku 2013 v plnej výške 43 564,56 EUR.                                                                           

  

 

Zostatok  finančných operácií v sume   43 564,56  EUR, navrhujeme použiť na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume     33 957,46 EUR 

- tvorbu rezervného fondu v sume                                                          9 607,10 EUR 

 

 

 

4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v   €  

 

Konsolidované účtovné jednotky 
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Obec Žbince je zakladateľom rozpočtovej organizácie Základná škola s materskou školou 

Žbince 145. 

Pri konsolidácii bola použitá metóda úplnej konsolidácie. Touto metódou sa do 

konsolidovanej účtovnej závierky zahrňuje účtovná jednotka verejnej správy ku ktorej má 

obec ako materská účtovná jednotka vzťah ovládania. 

 

4.1 Aktíva 

A K T Í V A  v  € 

Názov   ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

    Majetok spolu 475 339,00 

   

716 836,50  

A. Neobežný majetok  353 453,41  566 318,64  

     Dlhodobý hmotný majetok 158 362,59 371 227,82 

     Dlhodobý finančný majetok 195 090,82 195 090,82 

B. Obežný majetok  119 945,12 148 272,95 

    Zásoby 1 673,17 1 270,64 

    Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 286,34 7 707,28 

    Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

    Krátkodobé pohľadávky  25 873,72 20 218,45 

    Finančné účty  92 767,16 113 421,31 

C. Časové rozlíšenie  1 940,47 2 244,91 

     Náklady budúcich období 1 940,47 2 244,91 

 

4.2 Pasíva 

P A S Í V A v  € 

Názov ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

    Vlastné imanie a záväzky spolu 475 339,00 

  

716 836,50 

A. Vlastné imanie  291 240,08  313 820,20  

     Výsledok hospodárenia  22 580,12 2 147,33 

B. Záväzky 87 645,09 103 587,04 

    Rezervy  6 100,74 8 407,28 

    Zúčtovanie medzi subjektami VS 39 734,56 33 604,65 

    Dlhodobé záväzky 163,02 849,90 

    Krátkodobé záväzky 41 646,77 60 725,21 

    Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
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C. Časové rozlíšenie 96 453,83 299 429,26 

    Výnosy budúcich období 96 453,83 299 429,26 

 

  

 

 
 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v eurách 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   20 218,45 25 873,72 

Pohľadávky po lehote splatnosti   - - 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti   87 645,09 103 587,04 

Záväzky po lehote splatnosti   - - 

 

 

6. Hospodársky výsledok v eurách za konsolidovaný celok  

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Náklady 650 422,58 809 152,86 

50 131 126,10 117 426,80 

51 – Služby   48 049,02 92 919,84 

52 – Osobné náklady 402 857,78 517 600,30 

53 – Služby 1 122,73 187,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
33 694,46 33 510,52 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

20 260,41 35 745,06 

56 – Finančné náklady 8 312,08 5 443,34 

57 – Mimoriadne náklady - - 
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58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
5 000,00 6 320,00 

59 – Dane z príjmov 27,53 4,15 

Výnosy 831 737,13 652 597,44 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 
27 423,77 28 422,46 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
- - 

62 – Aktivácia - - 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
193 712,73 248 684,28 

64 – Ostatné výnosy 5 206,30 8 590,94 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

4 822,83 6 100,74 

66 – Finančné výnosy 810,67 32,93 

67 – Mimoriadne výnosy 212,90 - 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

420 408,24 539 905,78 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný 

HV / 

2 147,33 22 580,12 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

 

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2013 obec a  rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ prijala nasledovné granty a transfery: 

 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

Úrad vlády SR Výmena okien -  kultúrny dom 5400,00 € 

MH SR Revitalizácia  centrálnej zóny obce Žbince 229 183,00 € 

MŠVVaŠ SR Čitateľská gramotnosť 135 773,00 € 

MŠVVaŠ SR MRK 19 722,00 € 
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7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2013 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN  o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce príspevok FK Žbince vo výške 5500,00 € 

 

 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2013 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013: 

a) obec 

-  Revitalizácia centrálnej zóny obce Žbince 

- Výmena okien – kultúrny dom Žbince 

- ....... 

b) rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ Žbince 

- výmena okien na pavilónoch ZŠ – severná strana 

 

 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- Rekonštrukcia miestnych komunikácií vo viacerých etapách 

- Zateplenie kultúrneho domu, zníženie stropu v sále KD s rekonštrukciou elektrickej 

siete v sále 

- Oprava a údržba vstupných priestorov Domu smútku Žbince 

b) rozpočtová organizácia 

- Výmena okien v pavilónoch ZŠ – južná strana 

- Úprava školského dvora 

- Výmena oplotenia základnej školy 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracoval:                                                                                     Predkladá: 

Mária Maruňáková – referentka                                                  Ján Jurko- starosta obce 

 

V Žbinciach dňa 4.12.2014 

 

 

Prílohy: 

 

- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 


